



FEDERACIÓN COLOMBIANA DE MUNICIPIOS - SIMIT
NIT: 800.082.665-0
BALANCE GENERAL COMPARATIVO
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre
(Expresado en Miles de Pesos)



		A 31 DE DICIEMBRE DE 2016	A 31 DE DICIEMBRE DE 2015	% DE VARIACIÓN
ACTIVO	VER NOTA 4			
EFFECTIVO		28.269.880	21.539.496	31,25
CAJA GENERAL		0	0	
CUENTA CORRIENTE BANCARIA		2.359.582	1.598.296	
CUENTA DE AHORRO		25.910.298	19.941.200	
DEUDORES	VER NOTA 5	11.200.737	11.093.373	0,97
ACUERDOS DE PAGO		350.984	343.031	
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS		47.125	49.572	
FONDO DE COBERTURA-SIMIT		346.102	376.089	
EQUILIBRIO ECONOMICO		8.038.287	7.881.549	
OTROS DEUDORES		2.290.391	2.089.124	
DEUDAS DE DIFICIL COBRO		200.373	385.398	
PROVISIÓN DEUDAS DE DIFICIL COBRO		(72.525)	(31.390)	
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		39.470.617	32.632.869	20,95
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	VER NOTA 6	1.774.863	601.491	195,08
MUEBLES Y ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA		42.303	42.303	
EQUIPO DE COMUNICACION Y DE COMPUTACION		1.653.660	480.288	
EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACION		78.900	78.900	
DEPRECIACION ACUMULADA (CR)	VER NOTA 6	(442.619)	(334.068)	32,49
MUEBLES Y ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA		(35.095)	(33.144)	
EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y DE COMPUTACION		(343.089)	(252.269)	
EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACION		(64.435)	(48.655)	
OTROS ACTIVOS	VER NOTA 7	4.739.768	5.143.713	(7,85)
BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO		28.967	129.034	
BIENES ADQUIRIDOS EN LEASING FINANCIERO		5.699.899	5.699.899	
DEP ACUM X BIENES ADQUIRIDOS LEASING FINANCIERO (CR)		(1.793.009)	(1.178.692)	
INTANGIBLES		3.744.123	2.695.004	
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE INTANGIBLES		(3.091.860)	(2.315.798)	
VALORIZACIONES		151.648	114.266	
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		6.072.012	5.411.136	12,21
TOTAL ACTIVO		45.542.629	38.044.005	19,71
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	VER NOTA 12	43.070.531	142.334.107	(69,74)



FEDERACIÓN COLOMBIANA DE MUNICIPIOS - SIMIT
NIT: 800.082.665-0

BALANCE GENERAL COMPARATIVO
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre
(Expresado en Miles de Pesos)



		A 31 DE DICIEMBRE DE 2016	A 31 DE DICIEMBRE DE 2015	% DE VARIACIÓN
PASIVO				
OBLIGACIONES FINANCIERAS				
CONTRATOS LEASING DE CORTO PLAZO	VER NOTA 8	1.800.000	0	100,00
ACREEDORES	VER NOTA 9	3.902.970	2.776.468	40,57
VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE		6.154	7.598	
RETENCIONES Y APORTES DE NOMINA		121.476	97.110	
COMISIONES, HONORARIOS Y SERVICIOS		1.210.550	350.451	
ACREEDORES VARIOS		2.377.765	2.185.702	
RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE		182.655	135.607	
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO - IVA		4.370	0	
OBLIGACIONES LABORALES	VER NOTA 9	416.785	320.786	29,93
CESANTIAS		196.086	146.540	
INTERESES SOBRE CESANTIAS		22.654	16.778	
VACACIONES		198.045	157.468	
PASIVOS ESTIMADOS	VER NOTA 10	7.824.916	4.622.128	69,29
PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES				
OTROS PASIVOS	VER NOTA 10	16.091.257	14.752.033	9,08
RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS		15.612.426	14.054.994	
CRÉDITOS DIFERIDOS		478.831	697.039	
TOTAL PASIVO CORRIENTE		30.035.928	22.471.415	33,66
OBLIGACIONES FINANCIERAS		1.429.786	4.357.684	(67,19)
CONTRATOS LEASING	VER NOTA 8	1.429.786	4.357.684	
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE		1.429.786	4.357.684	(67,19)
TOTAL PASIVO		31.465.714	26.829.099	17,28
PATRIMONIO	VER NOTA 11	14.076.915	11.214.906	25,52
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		45.542.629	38.044.005	19,71
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	VER NOTA 12	5.375.489	8.612.650	(37,59)

Las notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros

GILBERTO TORO GIRALDO
REPRESENTANTE LEGAL

CONSUELO AVELLA BARRERO
REVISOR FISCAL
T.P No 2845-T

CLARA YOHANNA RIVAS BERNAL
CONTADOR PUBLICO
T.P No. 125764-T